Проект
[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БАРАБИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _____________ № ____
Об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, на территории Барабинского района

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный закон), постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», постановлением Правительства Новосибирской области от 22.02.2013 № 64-п «О розничной продаже алкогольной продукции», Уставом Барабинского района, администрация Барабинского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Для определения границ прилегающих территорий расчёт расстояния от зданий, строений, сооружений, помещений, спортивных сооружений, мест, указанных в подпункте 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона (далее - объекты), до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, производится:

1.1. При отсутствии обособленной территории, прилегающей к объекту, - от входа для посетителей в объект (на объект) по кратчайшему расстоянию по прямой (радиусу).

При наличии обособленной территории, прилегающей к объекту, - путем определения дополнительной территории от входа для посетителей на обособленную территорию по кратчайшему расстоянию по прямой (радиусу).

В случае наличия нескольких входов для посетителей в объект (на объект) или на обособленную территорию - от каждого входа для посетителей по кратчайшему расстоянию по прямой (радиусу).

1.2. При размещении объектов, являющихся помещениями, в одном здании (строении, сооружении) с торговым объектом (объектом общественного питания) - по кратчайшему маршруту движения от входа для посетителей в объект до входа для посетителей в торговый объект (объект общественного питания), исходя из сложившейся системы пешеходных путей.

2. Расстояние от объектов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и (или) в случае продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания), рассчитывается на основании следующих его минимальных значений:

- от объектов, за исключением указанных в абзаце третьем, четвертом настоящего пункта, - 50 метров от входа для посетителей в объект (на объект) либо от входа для посетителей на обособленную территорию (при ее наличии);
- от медицинских организаций, оптовых и розничных рынков – 30 метров;

- мест нахождения источников повышенной опасности - 100 метров от входа для посетителей на указанные объекты и места либо от входа для посетителей на обособленную территорию (при ее наличии).

Максимальное значение расстояния от объектов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, не может превышать минимальное значение более чем на 30%. Применение значений расстояний, превышающих минимальное значение, возможно при определении границ прилегающих территорий с учетом конкретных особенностей местности и застройки.

3. Утвердить перечень организаций и (или) объектов на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции (далее – Перечень) (Приложение №1).
4. Отделу имущества и земельных отношений администрации Барабинского района в течение двух месяцев после утверждения настоящего постановления разработать схемы границ прилегающих территорий для каждой организации и (или) объекта в соответствии с Перечнем, утвержденным пунктом 3 настоящего постановления.
5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Барабинского района.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации Барабинского района И.В. Кутепова.
Глава Барабинского района                                                                         Е.В. Бессонов
Л.В. Кураедова
220-72